Dinamakah khilafah
Abbasiyah karena pendiri dan penguasa dinasti ini adalah
keturunan al-Abbas paman Nabi Muhammad SAW. Dinasti
Abbasiyah didirikan oleh Abdullah al-Saffah ibn Muhammad ibn Ali
ibn Abdullah ibn Abbas. Kekuasaannya berlangsung dalam rentang
waktu antara tahun 132-656 H/750-1258 M.9 Selama dinasti ini
berkuasa, pola pemerintahan yang diterapkan berbeda-beda sesuai
dengan perubahan politik, sosial, dan budaya. Berdasarkan
perubahan pola pemerintahan dan politik itu, para sejarawan
membagi masa pemerintahan Bani Abbas menjadi lima periode:10
1. Periode Pertama (132H/750 M – 232 H/847 M), disebut

periode pengaruh Persia pertama
2. Periode Kedua (232 H/847 M – 334H/945 M), disebut masa

pengaruh Turki pertama.
3. Periode Ketiga (334 H/945 M – 447 H/1055 M), masa

kekuasaan dinasti Buwaih dalam pemerintah khalifah
Abbasiyah. Periode ini disebut juga masa pengaruh Persi kedua.

4. Periode Keempat (447 H/1055 M – 590 H/1194 M), masa
kekuasaan dinasti Seljuk dalam pemerintahan khalifah
Abbasiyah, masa ini disebut juga dengan masa pengaruh Turki
kedua.

9 A. Syalaby, Sejarah dan Kebudayaan Islam III, (Jakarta: Pustaka Al Husna,

2003), 17
10 Bojena Gajane Atryzewska Sebagaimana dikutip Badri Yatim, Sejarah

5. Periode Kelima (590 H/1194 M – 656 H/1258 M), masa khalifah
bebas dari pengaruh dinasti lain, tetapi kekuasaannya hanya
efektif di sekitar kota Bagdad.

Secara umum faktor-faktor berdirinyan daulah Abbasiyah dapat

dijelaskan sebagai berikut:
1. Banyak terjadi perselisihan intern antara Bani Umayyah pada

dekade tahun pemerintahannya.